ver fyrr nefnder prestar uor inscigle fyrir þettha maldaga bref

gkrifat j sama stad are ok dege sem fyrr segir.

*) þannig.
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773. 5. September 1448. í Rómaborg.

NiKULÁS páfi hinn V. skipar þremr andlegrar stéttar mönnum

að styðja Marcellus Skálholtsbiskup gegn lærðum og leikum,

er geri honum nokkurt réttindarán, og bannfæra þá menn, ef

þörf krefr.

Dipl. Norv. VI, Nr. 525, eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

fimta XXIII, bl. 246.

Nicolaus episcopus s. s. d. venerabili fratri episcopo Trajec-

tensi et dilectis filijs abbati monasterij sancti Ludgeri Verden-

ensis Coloniensis diocesis ac decano ecclesie Monasteriensis

salutem et apost. bened. Militanti ecclesie licet immeriti

disponente domino presidentes circa curam ecclesiarum omnium

solertia reddimur indefessa solicite ut juxta debitum pastoralis

officij eorum occuramus dispendijs et profectibus diuina cooperante

clementia salubriter mandamus. Sane venerabilis fratris nostri

Marcelli episcopi Scalorensis siue Schaoltensis et administratoris

ecclesie parrochialis sancti Quirinj Nussiensis Coloniensis diocesis

conquestione percepimus quod nonnulli archiepiscopi episcopi

alijque ecclesiarum prelati et clerici ac ecclesiarum persone tam

religiose quam seculares necnon domini terrarum comites barones

nobiles milites et laici communia ciuitatum vniuersitates opidorum

castrorum villarum et aliorum locorum ac alie singulares persone

ciuitatum et diocesium Coloniensis et Monasteriensis ac aliarum

partium diuersarum ex eo precipue quod in preteritj temporis

turbinibus sedulam et constantem sedi apostolice obedientiam

et reuerentiam conseruauit vanis et friuolis pretensis occasionum

coloribus in suis ecclesijs beneficijs iuribus litteris priuilegiis

perceptionibus rebus fama et bonis turbationes jmpedimenta

iniurias et dispendia magna persepe intulerunt et quotidie inferunt

et quidam eorum occupant et occuparj faciunt terras domos

possessiones piscationes iura jurisdictiones necnon fructus census

redditus et proventus ecclesiarum predictarum et aliorum suorum

beneficiorum et nonnulla alia bona mobilia et jmmobilia spiritu-

alia et temporalia ad episcopum predictum ecclesias et beneficia

sua predicta spectantia et ea detinent indebite occupata seu

ea detinentibus prestant auxilium consilium uel fauorem nonnulli

etiam ciuitatum opidorum et diocesium predictarum qui nomen
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domini in vacuum^) recipere non formidant eidem episcopo in

premissis minas et insidias ut ipsis ipsius suppeditare violenter

justitiam valeant, et quamplurimas violentias inferunt et per aiios

jnferri procurant ipsum etiam per infames articulos et libellos

famosos inique vexantes. Quare dictus episcopus nobis humi-

liter supplicauit vt cum eidem valde reddatur difficile pro

singulis querelis ad apostolicam sedem habere recursum prouidere

sibi super hoc paterna diligentia curaremus. Nos igitur cupientes

de suorum laudabilium operum frugibus messem eidem tran-

quille pacis et quietis acquirere et ne super premissis et alijs

querelis a quoquam decetero iniuste offendatur aduersus

occupatores detentores calumniatores et violentias inferentes

huiusmodi illo uolentes eidem episcopo remedio subuenire per

quod ipsorum compescatur temeritas et alijs additus committendi

similia precludatur discretioni vestre per apostolica scripta

mandamus quatinus vos vel duo aut vnus vestrum per vos uel

alium seu alios etiam si sint uel fuerint extra loca in quibus

deputati estis conseruatores ct judices prefato episcopo efficacis

defensionis presidio assistentes non permittatis eundem super

hijs et quibuslibet alijs bonis et iuribus ad ipsum spectantibus

ab eisdem uel quibusuis alijs indebite molestari uel ei grauamina
seu damna vel iniurias irrogari facturj dicto episcopo cum ab

80 uel procuratoribus suis fueritis requisiti de predictis et alijs

personis quibuslibet super restitutioíie jurium priuilegiorum
litterarum perceptionum rerum fame et bonorum predictorum
necnon de quibuslibet molestijs iniurijs uiolentijs atque damnis

presentibus et futuris in illis uidelicet que iudicialem requirunt

indaginem summarie et de plano sine strepitu et figura judicii

in alijs uéro prout qualitas ipsorum exegerit justitie complemen-
tum, occupatores seu detentores huiusmodi necnon contradic-

tores quoslibet et rebelles cuiuscunque dignitatis status ordinis

uel conditionis extiterint etiam si pontificali prefulgeant digni-
tate quandocunque et quotienscunque expedierit auctoritate

nostra per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia appel-
latione postposita compescendo, jnuocato ad hoc si opus fuerit

auxilio brachij secularis o. s. frv.^) Non obstantibus o. s. frv.^)

Ceterum volumus et auctoritate apostolica decernimus quod

') vuacum, stendr í frumritinu; ') Sbr. Nr. 549..
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quilibet uestrum prosequj valeat articulum etiara per alium

inchoatum [quamuis idem inchoans nullo fuerit impedimento

canonico impeditus quodque a datis presentium sit uobis et

vnicuique uestrum in premissis omnibus et eorum singulis

ceptis et non ceptis presentibus et futuris perpetuata potestas

et iurisdictio attributa ut in eo uigore eaque tirraitate possitis

in premissis omnibus ceptis et non ceptis presentibus et futuris

et pro predictis procedere ac si predicta omnia et singula

coram uobis cepta fuissent et iurisdictio uestra et cniuslibet

uestrum in predictis omnibus et singulis per citationem uel

modum alium perpetuata legitimum exstitisset, constitutioue

predicta super consernatoribus et alia qualibet in contrarium

edita non obstante/) presentibus ad vitam dicti episcopi in

suo robore permansuris. Datum Rome apud Sanctam Mariam

maiorem anno jncarnationis dominice miliesimo quadringentesimo

quadragesimo octauo Non. Septembris pontificatus nostri anno

secundo.

774. 5. Seplember 1448. i Romaborg.

NiKULÁS páfi hinn V. skipar þremr prelátum að styðja Mar-

cellus Skálholtsbiskap gegn {>jóðreki Vlas, Leiödlfi de Aien,

Eberharð Vlas o. fl., sem þreyngi sér að kirkju hans og inn í

kanokaembætti hans, og skali þeir bannfæra þá, ef þörf sé á.

Dipl. Norv. VI, Nr. 526, eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

fimta XXIII, 254.

Nicolaas episcopus s. s. d. venerabili fratri . . . episcopo

Traiectensi et dilectis filiis . . . abbatj monasterij sancti Ludsjeri

Werdensis Coloniensis diocesis ac . . . decano ecclesie Mona-

steriensis salatem et apost. bened. Hamilibas supplicam aotis

libenter annaimas eaqae faaoribus prosequimar opportanis.

Sane venerabilis fratris nostri Marcelli episcopi Scolorensis

siae Schoaltensis administratoris parrochialis ecclesie et cano-

nicatas sancti Qairini Nussiensis Coloniensis diocesis conques-

tione percepimus, quod licet ipse rectoriam et canonicatum

prefatos per annos. xvj. canonico titalo pacifice possedisset et

•) [Eptir Dipl. Norv. VI, Nr. 92.
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jnxta loci consnetudinem in domodotis infra ipsius ecclesie

emunitatem existente familiam regiminj ecclesieetparrochialiorum

cure accommodatam teneret et lares foueret domesticos, quidam

Theodericus Vlass de Nussia, Ludolphus de Alen asserti

presbiteri Coloniensis diocesis, et Euerardus Vlass laicus certique

alij maligno spiritu insigati nonnullas graues et jmportabiles

eidem episcopo tum rectori ipsius ecclesie molestias grauamina

jniurias et violentias inferentes preterque voluntatem et censum

ipsius domum dotis prefatam propria temeritate agressi serris

fractis seu alteratis et cappellanis ecclesiam gubernantibus ac

familia domestica eiectis, clenodia, libros, litteras, bullas aposto-

licas, priuilegia, vtensilia et alia bona mobilia, fructus, redditus,

offertoria, jura et emolumenta ecclesie et canonicatus predictorum

et cetera quecunque ad eundem episcopum spectantia manu-

miserunt, detinuerunt et occuparunt coUegerunt et vsurparunt

prout detinent occupata, spolium violentum turpiter perpetrando,

eisdem Theoderico. Ludolpho et Euerardo in crimine tam

flagranti predicto ac alias diuersimodo juuantibus assisten-

tibus et cooperantibus Tilmano de Suchtelen clerico,

Theodorico Juden et Gerardo Voss, assertis presbiteris

eiusdem diocesis, et quibusdam alijs ipsorum compli-

cibus, et per quosdam ipsorum procuratum fuit familiares

episcopi antedictj clericos et notarios pubiicos mandatorum

apostolicorum gestores, apprehendj captiuari laicorum carceribus

immaniter vinculari et in eis propter dictorum mandatorum

executionem aliquandiu detinerj eisque quod extunc executiones

huiusraodi inantea non facerent nec huiusmodi carceres uindi-

carent sub pena corporis seu prestitj juramenti jnhiberj fecerunt

et ordinarunt, ac plurimas et diuersas prefato episcopo jniurias

irrogarunt, vt propterea excommunicationis suspensionis et inter-

dicti aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et penas in taies a

iure communj necnon etiam juxta prouincialia ecclesie Colo-

niensis ordinationes et statuta promulgatas temeraire incurrerint.

Verum quod, sicut eadem conquestio subsiungebat, obstante

interea quorundam principum Alamanie protestatione, ipse

episcopus contra premissa jmpedimenta, violentias, turbationes,

spolia et jniurias apud sedem apostolicam, ad quam crebro

per ipsum fuerat appellatum, non poterat pro tunc vendicare

remedia, prefatos Theodoricum Viass, Ludolphum de Alen,
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Theodoricum Jnden, 'Gerardnm Voss assertos presbiteros,

Tilmannm de Snchtelen clericum, et Euerardum Vlass laicum

antedictos diuersos licet temporibus et diuisim super premissis

et eorum occasione coram dilecto filio Bernardo Wyrumk
decano ecclesie sancti Martinj Monasteriensis vniuersis beneficiatis

prefate ciuitatis et diocesis consistenibus, cuius ipse episcopus

beneficiatus erat, contra inferentes eis in rebus et bonis ac juribus

ad ipsos spectantibus molestias vel jacturas conseruatore et judice

per litteras sedis apostolice deputato, habende cognoscendj de

hijs que judicialem requirunt indaginem specialem per easdem

litteras potestatem, illius vigore fecerit ad judicium euocarj,

et antedictus decanus legitime ac juris ordine seruato in huius-

modi causa procedens diffinitiuam contra Theodoricum Vlass,

Ludolphum de Alen presbiteros et Tilmannum de Suchtelen

clericum ac Euerardum Vlass laicum et quosdam alios complices

predictos sententias promulgasset ac per illam Tilmannum

ceterosque sententias censurarum predictas et interdictj incur-

risse declarasset, tamen presbiteri missas et alia diuiua officia

celebrare ac illis clericus et laicus predictj interesse siue verius

prophanare ac censurarum sententias minime formidarunt,

nonnulli quoque collegiatarum et parrochialium ecclesiarum ac

monasteriorum rectores, presbiteros, clericum et laicum et

complices prefatos inter excommunicatos et interdictos in

diuinis vitare non curant et in eorum presentia celebrantes,

in grauem diuine maiestatis offensam ac exemplum detestabile

et scandalum plurimorum ipsiusque episcpi et administratoris

non modicum preiudicium et grauamen; Quare pro parte dictj

episcopi nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis sibi

de opportuno remedio prouidere de benignitate apostolica

dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus jnclinatj

discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus

vos vel duo aut vnus vestrum de sententia quod rite lata sit

ex processibus actis et actitatis dumtaxat legitime cognoscentes,

vocatis presbiteris, clerico et laico ac complicibus predictis

necnon alijs quj fuerint euocandj, iUam executioni debite

demandetis et in omni sui forma continentes faciatis appellatione

remota firmiter obseruarj prout de jure fuerit faciendum,

necon, auditis hinc inde propositis, quod justum fuerit, appel-

lationis sublato diffugio, decernatis, facientes quod decreueritis
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obseruarj. Testes vero qui fuerint, nominati, si se gratia, odio

vel timore subtraxerint censura simili appellatione cessante

compellatis veritati testimonium perhibere. Contradictores

quoslibet et rebelles auctoritate nostra appellatione postposita

compescendo. Et insuper presbiteros clericum et laicum predictos,

si eos excommunicationis sententiam et interdictum prefata

animis sustinuisse induratis jnueneritis, eos tamdiu in dominicis

festiuisque diebus dum missarum celebrabuntur solennia et

fidelium populus ibidem conuenerit ad diuina pulsatis campanis

et candelis accensis et deraum extinctis sic excommunicatos et